
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20075

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile  2016, n.502
Modifica dell’art5.2 ultimo capoverso delle“Direttive di Attuazione”relative al Fondo di Controgaranzia e 
Fondo Tranched Cover all I alla DGR del 12.12.11 n2819 avente ad ogg Costituzione di due strumenti di 
ingegn finanziaria.Approvazione dello schema di accordo di finanziamento redatto ai sensi degli artt.43 e 
ss.del Reg(CE)n 1828/06 e ss.mm.e ii Della Commissione tra la RP e Puglia Sviluppo SpA.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri-
gente della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi e confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, espone quanto segue.

Premesso che:

Il Programma Pluriennale di Attuazione del PO FESR 2007-2013 prevede una specifica azione (Azione 
6.1.13 “Aiuti in forma di partecipazioni al Capitale di rischio e garanzia del credito erogato in favore di mi-
croimprese e PMI”) finalizzata ad agevolare l’accesso al credito delle microimprese e delle PMI, attraverso 
uno strumento di ingegneria finanziaria, nella forma del Fondo di Controgaranzia, con una dotazione finan-
ziaria pari a € 40.000.000,00.

Lo strumento di ingegneria finanziaria è conforme alle discipline del Regolamento (CE) 1083/2006 e del 
Regolamento (CE) 1828/2006;

Con la Deliberazione della Giunta Regionale del 12.12.2011, n. 2819 ha individuato la società in house 
Puglia Sviluppo S.p.A.,quale soggetto delegato per le attività di gestione del Fondo di controgaranzia.

Con la medesima Deliberazione, la Regione ha emanato apposite “Direttive di attuazione”, allegato I al 
suindicato atto, individuando le condizioni a cui attenersi per l’utilizzazione delle risorse, successivamente 
modificate con la Deliberazione della Giunta regionale dell’01.07.2013 , n. 1213 ed ha approvato lo schema 
dell’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo.

In ottemperanza alle disposizioni dell’art. 44 del Regolamento CE n. 1083/2006 e degli artt. 43-46 del 
Regolamento CE 1828/2006, è stato stipulato, in data 13.12.2011, l’Accordo di Finanziamento tra la Regione 
Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., successivamente modificato con DGR n. 1104 del 5 giugno 2012.

Con la Deliberazione della Giunta regionale del 05.06.2012, n. 1104 è stato altresì approvato il Piano delle 
attività (Business Plan) relativo al Fondo di Controgaranzia presentato alla Regione Puglia dalla società Puglia 
Sviluppo S.p.A..

Puglia Sviluppo S.p.A. ha emanato due avvisi pubblici “per l’individuazione di Confidi autorizzati a certifi-
care il merito creditizio di beneficiari finali nell’ambito di una misura di controgaranzia delle garanzie prestate 
in favore di microimprese e PMI”, pubblicati in data 16 agosto 2012 (BURP n. 119) e in data 18 luglio 2013 
(BURP n. 99).

A seguito delle procedure di cui ai suindicati Avvisi sono stati autorizzati a certificare il merito creditizio n. 
5 confidi.

Con deliberazione della Giunta regionale del 06.08.2014, n. 1788, la Regione Puglia ha approvato:
•	la riprogrammazione dell’Azione 6.1.13 PO FESR 2007-2013;
•	il documento “PO FESR Puglia 2007/2013 — azione 6.1.13 - Integrazioni al Piano delle Attività del Fondo di 

controgaranzia e del Fondo tranched cover della Regione Puglia approvato con DGR 1104 del 7 aprile 2012 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620076

- Introduzione di una nuova misura di Finanziamento del Rischio”, con cui sono state apportate una serie 
di variazioni al Piano delle Attività approvato con DGR 1104/2012 e con cui, in particolare, la dotazione 
finanziaria del “Fondo di Controgaranzia” è stata rideterminata in euro 5.000.000,00;

•	lo schema di Accordo di finanziamento tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo che, sostituendo l’Accordo 
di Finanziamento approvato con DGR 2819/2011 e modificato con DGR 1104/2012, disciplina gli strumenti 
finanziari “Fondo di Controgaranzia”, “Fondo Tranched Cover” e “Fondo Finanziamento del Rischio a favo-
re delle PMI”;

La Regione Puglia e Puglia Sviluppo hanno stipulato il nuovo Accordo di Finanziamento in data 16 ottobre 
2014 (Rep. 016173);

Considerato che attraverso l’attivazione del Fondo di Controgaranzia, la Regione Puglia intende sostenere 
lo sviluppo delle microimprese e delle PMI, favorendo l’accesso al credito mediante l’erogazione di contro-
garanzie delle garanzie rilasciate dai consorzi e società cooperative di garanzia collettiva dei fidi (Confidi).

Rilevato che nel testo delle “Direttive di Attuazione” — allegato I alla Deliberazione della Giunta Regio-
nale del 12.12.2011, n. 2819, all’art. 5.2, ultimo capoverso è stato indicato che “il Gestore potrà rilasciare 
controgaranzie a favore dei Soggetti Richiedenti per una somma tra dieci volte e venti volte la disponibilità 
del Fondo”.

Considerato, altresì, che, sulla base delle mutate condizioni del contesto macroeconomico di riferimen-
to - con riferimento all’Azione 6.1.6 (Fondi rischi in favore di confidi regionali) ed, in particolare, all’ultimo 
Avviso “perla presentazione di domande per l’accesso ai contributi a favore di Cooperative di garanzia e Con-
sorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di operazioni di credito 
attivate da piccole e medie imprese socie”, riferito alla garanzia diretta rilasciata dal confidi ed adottato con 
la Determinazione Dirigenziale del 18.11.2015, n. 2128 (BURP n. 151 del 19.11.2015) - il moltiplicatore (cd. 
rapporto di gearing)è stato ridotto a quattro.

Ritenuto che, al fine di rendere più efficaci le procedure a valere sullo strumento finanziario del Fondo di 
Controgaranzia finalizzate ad una efficiente allocazione delle risorse alle PMI, in analogia con quanto dispo-
sto per l’Azione 6.1.6, risulta opportuno ridurre il moltiplicatore a quattro.

Tutto ciò premesso, considerato, rilevato e ritenuto, si propone di approvare le seguenti modifiche al 
testo delle Direttive di attuazione, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale del 12.12.2011, n. 
2819:
-	 L’art. 5.2, ultimo capoverso è sostituito dal seguente testo:
	 “il Gestore potrà rilasciare controgaranzie a favore dei Soggetti Richiedenti per una somma pari a quattro 

volte la disponibilità del Fondo”

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presenta deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

II relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed 
f) della L.R. n.7/1997.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20077

LA GIUNTA
-	 Udita la relazione e conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
-	 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione

Competitività dei Sistemi Produttivi e dal Direttore di Dipartimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

-	 di approvare le seguenti modifiche al testo delle Direttive di attuazione, approvate con DGR 2819 del 
12/12/2011:
•	l’art. 5.2, ultimo capoverso è sostituito dal seguente testo:

“il Gestore potrà rilasciare controgaranzie a favore dei Soggetti Richiedenti per una somma pari a quattro 
volte la disponibilità del Fondo”;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carnela Moretti	 dott. Antonio Nunziante




